



**AZIENDA PER IL TURISMO  
DELLE VALLI DI SOLE, PEIO E RABBI**

*SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI*

**BILANCIO DI ESERCIZIO 2021**



Si ringrazia la Cassa Rurale Val di Sole per il sostegno all'attività della Società



**AZIENDA PER IL TURISMO  
DELLE VALLI DI SOLE, PEIO E RABBI  
SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI**

**Codice Fiscale 01850960228 – Partita IVA 01850960228**

**VIA MARCONI 7 - 38027 MALE' TN**

**Numero R.E.A 182346**

**Registro Imprese di TRENTO n. 01850960228**

**Capitale Sociale deliberato € 400.000,00 i.v.**

**BILANCIO AL 31/12/2021**

# APT VALLI SOLE PEIO RABBI SCpA

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MARCONI 7 - 38027 MALE' (TN)
Codice Fiscale	01850960228
Numero Rea	TN 000000182346
P.I.	01850960228
Capitale Sociale Euro	400.000 i.v.
Forma giuridica	Consorzi con personalita' giuridica
Settore di attività prevalente (ATECO)	949920
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Attivo</b>		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
2) costi di sviluppo	16.200	24.300
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	2.664	1.238
7) altre	53.048	69.113
Totale immobilizzazioni immateriali	71.912	94.651
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	3.963	3.152
3) attrezzature industriali e commerciali	25.236	20.463
4) altri beni	95.846	84.408
Totale immobilizzazioni materiali	125.045	108.023
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	12.070	12.070
Totale partecipazioni	12.070	12.070
Totale immobilizzazioni finanziarie	12.070	12.070
Totale immobilizzazioni (B)	209.027	214.744
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	104.634	99.831
Totale rimanenze	104.634	99.831
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.520.464	555.306
Totale crediti verso clienti	1.520.464	555.306
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	57.974	172.950
Totale crediti tributari	57.974	172.950
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.200.381	914.218
Totale crediti verso altri	1.200.381	914.218
Totale crediti	2.778.819	1.642.474
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	80.635	112.837
2) assegni	20.349	0
3) danaro e valori in cassa	2.478	214
Totale disponibilità liquide	103.462	113.051
Totale attivo circolante (C)	2.986.915	1.855.356
D) Ratei e risconti	159.138	107.103
<b>Totale attivo</b>	<b>3.355.080</b>	<b>2.177.203</b>

<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	400.000	400.000
IV - Riserva legale	8.955	7.759
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	155.842	133.114
Varie altre riserve	(2)	3
Totale altre riserve	155.840	133.117
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	40.877	23.924
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(13.750)	(13.750)
Totale patrimonio netto	591.922	551.050
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	278.905	277.654
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	8.105
Totale debiti verso banche	0	8.105
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.473	742
Totale debiti verso altri finanziatori	5.473	742
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.388	3.715
Totale acconti	3.388	3.715
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.969.850	1.001.287
Totale debiti verso fornitori	1.969.850	1.001.287
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	(7.161)	(59.359)
Totale debiti tributari	(7.161)	(59.359)
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	60.806	34.770
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	60.806	34.770
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	368.275	282.073
Totale altri debiti	368.275	282.073
Totale debiti	2.400.631	1.271.333
E) Ratei e risconti	83.622	77.166
<b>Totale passivo</b>	<b>3.355.080</b>	<b>2.177.203</b>

## Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.630.586	1.510.941
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.620.648	2.579.503
altri	57.750	30.804
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>2.678.398</b>	<b>2.610.307</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>5.308.984</b>	<b>4.121.248</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	511.735	234.187
7) per servizi	3.308.340	2.719.377
8) per godimento di beni di terzi	78.488	50.535
<b>9) per il personale</b>		
a) salari e stipendi	859.014	697.426
b) oneri sociali	263.315	204.519
c) trattamento di fine rapporto	70.583	57.536
d) trattamento di quiescenza e simili	3.114	2.801
e) altri costi	14.610	1.583
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>1.210.636</b>	<b>963.865</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	25.338	24.878
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	36.536	29.718
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	6.027	2.910
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>67.901</b>	<b>57.506</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(3.695)	33.300
14) oneri diversi di gestione	45.315	18.727
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>5.218.720</b>	<b>4.077.497</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>90.264</b>	<b>43.751</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	511	40
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>511</b>	<b>40</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>511</b>	<b>40</b>
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
altri	1.121	8.105
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>1.121</b>	<b>8.105</b>
17-bis) utili e perdite su cambi	0	(157)
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(610)</b>	<b>(8.222)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>89.654</b>	<b>35.529</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	48.777	11.605
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>48.777</b>	<b>11.605</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>40.877</b>	<b>23.924</b>

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	40.877	23.924
Imposte sul reddito	48.777	11.605
Interessi passivi/(attivi)	610	8.065
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	90.264	43.594
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	73.697	60.337
Ammortamenti delle immobilizzazioni	61.874	54.596
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	135.571	114.933
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	225.835	158.527
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(4.803)	35.559
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(965.158)	428.478
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	968.563	(356.706)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(52.035)	73.997
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	6.456	13.930
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(2.347)	(26.049)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(49.324)	169.209
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	176.511	327.736
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(610)	(8.065)
(Imposte sul reddito pagate)	(48.777)	(11.605)
(Utilizzo dei fondi)	(3.114)	(2.801)
Altri incassi/(pagamenti)	(69.332)	(29.099)
Totale altre rettifiche	(121.833)	(51.570)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	54.678	276.166
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(53.558)	(45.334)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(2.599)	(18.063)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(56.157)	(63.397)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(8.105)	(156.248)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	5
(Rimborso di capitale)	(5)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(8.110)	(156.243)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(9.589)	56.526
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	112.837	57.135
Danaro e valori in cassa	214	940
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>113.051</b>	<b>58.075</b>

---

<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>31-12-2021</b>	<b>31-12-2020</b>
Depositi bancari e postali	80.635	112.837
Assegni	20.349	0
Danaro e valori in cassa	2.478	214
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>103.462</b>	<b>113.051</b>

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

### PREMESSA

Signori Azionisti,

il bilancio chiuso al 31/12/2021, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

### PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

## PROSPETTIVA DELLA CONTINUITÀ AZIENDALE

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

## CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

## CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

## CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

## PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

## CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

## IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

## IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei

benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono, si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti, macchinario	15%
Attrezzature industriali e commerciali	15%
Automezzi	20%
Mobili e macchine d'ufficio	12%
Macchine elettroniche	20%
Altri beni materiali	15%

## IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo.

## CREDITI

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

## Crediti tributari e per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

#### DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

#### RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

#### DEBITI

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

#### COSTI E RICAVI

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

#### ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Nota integrativa, attivoIMMOBILIZZAZIONI

## IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	10.750	40.500	29.366	4.410	151.106	236.132
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.750	16.200	28.128	4.410	81.994	141.482
Valore di bilancio	-	24.300	1.238	-	69.113	94.651
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	-	-	2.600	-	-	2.600
Ammortamento dell'esercizio	-	8.100	1.174	-	16.064	25.338
Totale variazioni	-	(8.100)	1.426	-	(16.064)	(22.738)
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	10.750	40.500	31.966	4.410	151.106	238.732
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.750	24.300	29.302	4.410	98.058	166.820
Valore di bilancio	-	16.200	2.664	-	53.048	71.912

## IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	8.403	63.302	508.784	580.489
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.251	42.839	424.376	472.466
Valore di bilancio	3.152	20.463	84.408	108.023
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	1.437	13.452	38.669	53.558
Ammortamento dell'esercizio	627	8.678	27.231	36.536
Totale variazioni	810	4.774	11.438	17.022
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	9.840	76.754	530.622	617.216
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.878	51.517	434.776	492.171
Valore di bilancio	3.963	25.236	95.846	125.045

**OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA**

La società non ha contratti di leasing in essere.

**IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte a bilancio afferiscono alla partecipazione in Grandi Eventi Val di Sole Srl e in Cassa Rurale Val di Sole.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati La società detiene 13.750 azioni proprie al valore nominale.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica La società non detiene crediti immobilizzati.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
<b>Partecipazioni in altre imprese</b>	12.070

**DETTAGLIO DEL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI IMMOBILIZZATE IN ALTRE IMPRESE**

Descrizione	Valore contabile
<b>GRANDI EVENTI VAL DI SOLE SRL</b>	12.000
<b>CASSA RURALE VAL DI SOLE</b>	70
<b>Totale</b>	12.070

**ATTIVO CIRCOLANTE****RIMANENZE**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	99.831	4.803	104.634
<b>Totale rimanenze</b>	99.831	4.803	104.634

Il dato delle rimanenze afferisce al materiale promo-pubblicitario in giacenza a fine esercizio.

**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI DESTINATE ALLA VENDITA**

Non sono iscritte a bilancio immobilizzazioni materiali destinate alla vendita.

**CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE**

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	555.306	965.158	1.520.464	1.520.464
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	172.950	(114.976)	57.974	57.974
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	914.218	286.163	1.200.381	1.200.381
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.642.474	1.136.345	2.778.819	2.778.819

Il saldo dei crediti verso clienti ricomprende algebricamente il fondo rischi per crediti verso clienti per complessivi euro 52.723.

Il credito infruttifero verso la società partecipata Grandi Eventi Srl ammonta ad euro 100.000,00.

Il saldo dei crediti verso altri ricomprende il credito verso PAT per contributi in conto esercizio per complessivi euro 848.449.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Ai sensi dell'art.2427, punto 6 del Codice Civile si precisa che i crediti sono tutti vantati verso soggetti residenti in Italia.

Area geografica	ITALIA	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.520.464	1.520.464
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	57.974	57.974
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	1.200.381	1.200.381
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	2.778.819	2.778.819

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine  
Nulla.

#### ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nulla.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

Nulla.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

Nulla.

**DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	112.837	(32.202)	80.635
<b>Assegni</b>	0	20.349	20.349
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	214	2.264	2.478

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Totale disponibilità liquide</b>	113.051	(9.589)	103.462

**RATEI E RISCONTI ATTIVI**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

<b>Dettaglio Risconti Attivi:</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Canoni di locazione	79.657	75.670
Licenze d'uso software	2.494	6.534
Noleggio veicoli	3.992	2.665
Spese condominiali	489	409
Assicurazioni	3.319	2.476
Prestazioni di terzi	3.049	3.049
Canoni servizi informatici e assist. software	12.788	4.590
Sponsorizzazioni	0	44.376
Pubblicità	675	9.326
Altre spese	640	817

**ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI**

Ai sensi dell'art. 2427, punto 8 del Codice Civile si precisa che nel presente esercizio non risultano oneri finanziari imputati a valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### PATRIMONIO NETTO

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni delle voci del patrimonio netto dell'ultimo esercizio:

Variazioni nelle voci di patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni	Incrementi		
<b>Capitale</b>	400.000	-	-	-		400.000
<b>Riserva legale</b>	7.759	-	1.196	-		8.955
<b>Altre riserve</b>						
<b>Riserva straordinaria</b>	133.114	-	22.728	-		155.842
<b>Varie altre riserve</b>	3	-	(2)	3		(2)
<b>Totale altre riserve</b>	133.117	-	22.726	3		155.840
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	23.924	(23.924)	-	-	40.877	40.877
<b>Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</b>	(13.750)	-	-	-		(13.750)
<b>Totale patrimonio netto</b>	551.050	(23.924)	23.922	3	40.877	591.922

#### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
<b>ALTRE RISERVE</b>	(2)
<b>Totale</b>	(2)

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<b>Capitale</b>	400.000	CAPITALE		-
<b>Riserva legale</b>	8.955	UTILI	B	-
<b>Altre riserve</b>				
<b>Riserva straordinaria</b>	155.842	UTILI	A,B,C,D,E	155.842
<b>Varie altre riserve</b>	(2)			-
<b>Totale altre riserve</b>	155.840			155.842
<b>Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</b>	(13.750)	AZIONI PROPRIE		-
<b>Totale</b>	551.047			155.842
<b>Quota non distribuibile</b>				155.842

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
<b>ALTRE RISERVE</b>	(2)	UTILI	A,B,C,D,E	(2)
<b>Totale</b>	(2)			

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## VARIAZIONI DELLA RISERVA PER OPERAZIONI DI COPERTURA DEI FLUSSI FINANZIARI ATTESI

Nulla.

## FONDI PER RISCHI E ONERI

Nulla.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	277.654
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	311.314
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	32.409
<b>Totale variazioni</b>	278.905
<b>Valore di fine esercizio</b>	278.905

DEBITI

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	8.105	-	0	0
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	742	4.731	5.473	5.473
<b>Acconti</b>	3.715	(327)	3.388	3.388
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.001.287	968.563	1.969.850	1.969.850
<b>Debiti tributari</b>	(59.359)	50.095	(7.161)	(7.161)
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	34.770	26.036	60.806	60.806
<b>Altri debiti</b>	282.073	86.202	368.275	368.275
<b>Totale debiti</b>	1.271.333	1.135.300	2.400.631	2.400.631

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
<b>Debiti verso banche</b>	-	0
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	5.473	5.473
<b>Acconti</b>	3.388	3.388
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.969.850	1.969.850
<b>Debiti tributari</b>	(7.161)	(7.161)

<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	60.806	60.806
<b>Altri debiti</b>	368.275	368.275
<b>Debiti</b>	2.400.631	2.400.631

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nulla.

	<b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b>	<b>Totale</b>
<b>Debiti verso banche</b>	-	0
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	5.473	5.473
<b>Acconti</b>	3.388	3.388
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.969.850	1.969.850
<b>Debiti tributari</b>	(7.161)	(7.161)
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	60.806	60.806
<b>Altri debiti</b>	368.275	368.275
<b>Totale debiti</b>	2.400.631	2.400.631

## Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Nulla.

## Finanziamenti effettuati da soci della società

Nulla.

## RATE E RISCONTI PASSIVI

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

<b>Dettaglio Ratei Passivi:</b>	2020	2021
Oneri bancari	139	239
Costi lavoro occasionale	1.545	1.850
Sponsorizzazioni	0	1.007
Acquisti agenzia viaggi	0	1.900
assicurazioni	0	621
Altri costi per servizi	535	12.890
Interessi passivi	1.015	747

<b>Dettaglio Risconti Passivi:</b>		
Ricavi prestazione servizi (Napoli Calcio)	72.000	57.689
Contributi c/impianti	1.932	4.959
Consorzio Melinda	0	1.720

## Nota integrativa, conto economico

### VALORE DELLA PRODUZIONE

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
<b>RICAVI PER SERVIZI</b>	2.335.595
<b>RICAVI PER CESSIONE DI BENI</b>	66.019
<b>RICAVI AGENZIA VIAGGI</b>	228.972
<b>Totale</b>	2.630.586

I contributi in conto esercizio da enti pubblici ammontano ad euro 2.620.648

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
<b>Totale</b>	2.630.586

### COSTI DELLA PRODUZIONE

La suddivisione dei costi della produzione per godimento beni di terzi è la seguente:

Descrizione	Saldo anno precedente	Saldo
FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)	13.005	13.140
NOLEGGIO DEDUCIBILE	2.840	3.674
NOLEGGIO INDED.	6.813	8.008
LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO	27.877	26.666

La suddivisione dei costi della produzione per oneri diversi di gestione è la seguente:

Descrizione	Saldo anno precedente	Saldo
IMPOSTA DI BOLLO	897	433
IMPOSTA DI REGISTRO	0	200
TASSE DI CONCESSIONE GOVERNAT.	0	0
TASSE DI PROPRIETA' AUTOVEICOLI	35	36
DIRITTI CAMERALI	1.211	878
ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI	0	101
IMPOSTA COMUNALE AFFISSIONI	840	1.934
ABBONAMENTI RIVISTE,GIORNALI	729	542
MULTE E AMMENZE INDEDUCIBILI	232	399
MINUSVALENZE ORDINARIE IMP.	0	0
SOPRAVVENIENZ. PASSIVE ORD.DED.	1.794	9.232
SOPRAV. PASSIVE ORD.INDEDUCIBILI	8.789	11.432
OMAGGI CLIENTI E ART.PROMO.DEDUC	3.717	13.463
OMAGGI A CLIENTI Immag.50 EURO	102	6.339
ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	31	17
EROG. LIBERALI DEDUCIBILI	0	0
ALTRI ONERI DI GEST.INDEDUCIBILI	39	0

VIDIMAZIONE LIBRI SOCIALI	310	310
Arrotondamento	0	0

#### PROVENTI E ONERI FINANZIARI

La composizione dei proventi finanziari è la seguente:

Descrizione	Saldo anno precedente	Saldo
INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI	40	511
UTILI SU CAMBI	69	0

#### Composizione dei proventi da partecipazione

A bilancio non sono iscritti proventi da partecipazioni.

#### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
<b>Altri</b>	1.121
<b>Totale</b>	1.121

#### Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La società non ha operato rettifiche di valore di attività finanziarie.

#### Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

A bilancio non sono iscritti elementi di ricavo di entità e/o incidenza eccezionale. A bilancio non sono iscritti elementi di costo di entità e/o incidenza eccezionale.

#### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

<b>Imposte Correnti:</b>	
IRES dell'esercizio	34.162
IRAP dell'esercizio	14.615

A bilancio non sono iscritte imposte differite e/o anticipate.

## Nota integrativa, altre informazioni

### DATI SULL'OCCUPAZIONE

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	1
Impiegati	22
Altri dipendenti	1
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>25</b>

### COMPENSI, ANTICIPAZIONI E CREDITI CONCESSI AD AMMINISTRATORI E SINDACI E IMPEGNI ASSUNTI PER LORO CONTO

	Amministratori	Sindaci
Compensi	56.038	25.584

### COMPENSI AL REVISORE LEGALE O SOCIETÀ DI REVISIONE

I compensi per la revisione legale dei conti sono ricompresi nel totale compensi al Collegio Sindacale.

### CATEGORIE DI AZIONI EMESSE DALLA SOCIETÀ

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
<b>AZIONI ORDINARIE</b>	400.000	400.000	400.000	400.000
<b>Totale</b>	<b>400.000</b>	<b>400.000</b>	<b>400.000</b>	<b>400.000</b>

### TITOLI EMESSI DALLA SOCIETÀ

Nel corso dell'esercizio la società non ha emesso titoli azionari, né altre categorie di titoli. La società ha in carico n.13.750 azioni proprie al valore nominale di 1 euro.

### DETTAGLI SUGLI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETÀ

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

### IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITÀ POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Natura Garanzie prestate: Fideiussioni euro 130.000.

La società si è resa garante nei confronti della Cassa Rurale Val di Sole mediante sottoscrizione di una fideiussione di euro 130.000 a fronte di un affidamento in c/c concesso alla società partecipata Grandi Eventi Val di Sole Srl.

### INFORMAZIONI SUI PATRIMONI E I FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447- bis, lettera b), c.c..

**INFORMAZIONI SULLE OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE**

Viene omessa l'informativa in quanto le operazioni con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato, sia a livello di prezzo che di scelta della controparte.

La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale nè di trasparenza fiscale.

**INFORMAZIONI SUGLI ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE**

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

**INFORMAZIONI SUI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

Alla data di redazione del presente bilancio perdura un fattore di instabilità macroeconomica correlato alla diffusione del Covid-19 ("Coronavirus"). Tale fattore potrebbe incidere anche sensibilmente sulle prospettive globali di crescita futura e sulla capacità di tenuta delle posizioni di mercato acquisite dalle imprese, influenzando il quadro macroeconomico generale e i mercati.

Fatte le dovute valutazioni sulla base del quadro informativo disponibile, non essendo possibile determinare con un sufficiente grado di affidabilità gli eventuali impatti che possano influenzare l'economia e il nostro settore di riferimento nel corso del 2022, si ritiene che tale circostanza non rappresenti un elemento impattante il processo di stima con riferimento al Bilancio al 31 dicembre 2021 e, al contempo, non vi siano, allo stato attuale, elementi di rilievo che possano pregiudicare la capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento.

**INFORMAZIONI RELATIVE AGLI STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI EX ART. 2427-BIS DEL CODICE CIVILE**

La società non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

**PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEL BILANCIO DELLA SOCIETÀ CHE ESERCITA L'ATTIVITÀ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO**

In ottemperanza all'art.2497 bis, comma 4, si segnala che la società non è soggetta ad altrui attività di direzione e coordinamento.

**INFORMAZIONI RELATIVE ALLE COOPERATIVE**

Nulla.

**INFORMAZIONI RELATIVE A STARTUP, ANCHE A VOCAZIONE SOCIALE, E PMI INNOVATIVE**

Nulla.

**INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, DELLA LEGGE 4 AGOSTO 2017 N. 124**

Sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici ricevuti:

Ente	Cassa	Progetto
PAT	70.000	progetto Parco dello Stelvio
PAT	505.770	saldo contributo 2020
PAT	1.663.223	contributo 2021

Comune di Malè	44.100	servizio skibus
Comune di Caldes	1.220	progetto muoversi
PAT	6.753	Agenzia del lavoro
CCIAA TN	1.500	alternanza scuola lavoro
Stato	9.585	contributo Covid
Comune di Terzolas	1.220	progetto muoversi

#### PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEGLI UTILI O DI COPERTURA DELLE PERDITE

Vi proponiamo il seguente progetto di riparto dell'utile di esercizio, ammontante a complessivi euro 40.876,81:

euro 2.043,85 a riserva legale;  
euro 38.832,96 a riserva straordinaria.

#### Nota integrativa, parte finale

#### CONCLUSIONI.

Signori Azionisti,

concludiamo la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Malè, 30 marzo 2022

Il Presidente del Cda  
Luciano Rizzi

